
学校だより 令和６年１月１０日 

  

 第１５号 伊勢崎市立三郷小学校

 
 

 
　新しい年、令和６年を迎えました。保護者の皆様方、三郷地区の
皆様方、本年も旧年同様、どうぞよろしくお願い申し上げます。  
　さて、１７日間の冬休みを終えて、昨日より、一番短い学期であ
る三学期がスタートいたしました。久しぶりに元気な三郷小の子ど
もたちの顔を見ることができて嬉しく思いました。  

　三学期の始業式では、元日に発生いたしました「令和６年能登半島地震」により
お亡くなりになられた方々に対しまして、全児童・全教職員で静かにお祈りを捧げ
ました。そのあとで、私（校長）より次のような話を子どもたちにしました。  
 
　　未来を変えるにはどうしたらよいか。答えは「今という瞬間を大切に精一杯　
　生きる」ということだ。「学校生活は点ではなくて線だ」。その線は、今という　
　瞬間の点がつながって線になっているからだ。「今やることに全力を尽くす」　　
　この言葉を私（校長）は大切にしている。今を大切にして今できることにすべ　
　ての力を注ぐこと・・今を大切に生きないと未来に花は咲かない。私たちの「今」
　はこれまでの「過去」の積み重ねであり、私たちの「未来」は「今」の一瞬、　
　一瞬の積み重ねの先にあるものだ。今を一生懸命生きること、今やることに全　
　力を尽くすことで未来は変えられる。だから変えるのなら今なのだ。  
 
　ざっとこのような流れの話をしました。生きていることに感謝しつつ、子どもた
ちには一歩一歩着実に歩んでほしいと願っております。 
 
 
 
 

　昨年の１２月の初旬から中旬にかけまして、「第２回学校評価アン
ケート」をお願いいたしました。暮れのご多用の折、たくさんのご意
見等をいただくことができました。ありがとうございました。  
　現在、集約等をおこなっております。結果等がまとまりましたら、
皆様方にお伝えさせていただく予定です。  
 

 
 
 
　 「三郷っ子だより」第１４号を発行以降、上毛新聞に掲載された本校児童の力作を以下
に紹介いたします。どの作品も子どもの感性が光るものばかりですね。  
 
＜１２月１８日（月）「上毛ジュニア俳壇」・朝の一句掲載＞  
　 朝の風北風ピューピュー風の音　 ６年　 柿沼　 優月さん  
 
＜１２月２１日（木）「上毛ジュニア俳壇」・朝の一句掲載＞  
　 寒い時あたたかい色おちつくな　 ３年　 奥原　 結さん  
＜１２月２１日（木）「上毛ジュニア俳壇」掲載＞  
　 どんぐりがちっちゃいかぞくみたいだな　 １年　 大久保　 瑠莉さん  
　 いちごなくミカンでおいわいたんじょうび　 ３年　 桒原　 歩夢さん  
　 いねかりのあとのたんぼはさみしそう　 ３年　 鈴木　 明依さん  
 
＜１２月２８日（木）「上毛ジュニア俳壇」掲載＞                    
　 こうえんにまっかなもみじのすべりだい　 １年　 春木　 郁南さん　  
　 手が寒い何をしたって手が寒い　 ６年　 吉澤　 知優さん  

子どもたちのみずみずしい感性 いいですね

三学期が始まりました

第２回 学校評価アンケート ありがとうございました



 
 
 

　冬休み初日の１２月２３日（土）の上毛
新聞２０面に、６年生のキャリア学習につ
いての記事が掲載されました。  
　本校の取組や本校の子どもたちの頑張り
が広く報道されることは、大変うれしいこ
とです。  
　以前にもお伝えしましたが、同様の取組
を、１月１６日（金）には４年生を対象に、
１月１９日（金）には５年生を対象に行い
ます。 
　４年生向けでは、本市出身のジャズ・ベ
ーシストの須川崇志氏が来校し、ジャズや
ベーシストの魅力について語るとともに、
大学を中退し、夢を追い求めて単身渡米し
たエピソード等々についても語っていただ
く予定です。  
　５年生向けでは、本校卒業生の矢内雄一

郎氏（株式会社テレビ東京　コンテンツ戦略局　アナウンス部　アナウンサー）が
来校し、アナウンサーの仕事ややりがいを紹介したり、氏のモットーである「夢は
絶対にかなう！！」を熱く語っていただく予定です。  
 
 
 
 
　報道等でご案内のとおり、ロサンゼルス・ドジャースの大谷翔平選手寄贈（寄贈
時はロサンゼルス・エンゼルス所属）のグローブ３つですが、１月５日（金）に伊
勢崎市役所にて頂戴いたしました。  
　９日の始業式の際、全校児童には紹介をしました。今後は、まずは各学級ごとに
全児童一人一人が手に取ってみたり、はめてみたりしてみます。その後は、教育活
動の中で大切に使わせていただく予定でおります。  
　大谷翔平選手、ありがとうございます。  
　別途、この学校だよりは白黒印刷のため、わかりにくいかと思います。昨日の本
校のホームページ内の「最近のできごと」をご覧ください。  

　↑寄贈のグローブとメッセージ 
 
 
 
 
 
    大谷選手からのメッセージ→

６年生のキャリア学習が新聞に掲載されました

大谷翔平選手寄贈のグローブが届きました


